

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Sàn giao dịch việc làm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2021

Thực hiện Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2021; Theo đề nghị của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 166/TTDVLV-TVGTVL ngày 15/6/2021 về việc đề nghị tổ chức họp kỹ thuật chuẩn bị mở Sàn giao dịch việc làm, phiên thứ Tư tại Lý Sơn, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Sàn giao dịch việc làm năm 2021 trên địa bàn huyện Lý Sơn cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm tạo điều kiện cho người lao động kiếm được việc làm phù hợp, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống và đảm bảo an sinh xã hội.
- Quảng bá, giới thiệu về kênh việc làm và hoạt động thông tin thị trường lao động thông qua Sàn giao dịch việc làm.
- Cung cấp đầy đủ thông tin về lĩnh vực lao động – việc làm trong nước, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề và thông tin thị trường lao động cho người lao động và người sử dụng lao động.
- Tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi hơn nữa cho người lao động trong việc tiếp cận với các doanh nghiệp, cơ sở đào tạo, Trung tâm giới thiệu việc làm, để người lao động được lựa chọn những công việc làm và nghề nghiệp phù hợp, góp phần giải quyết việc làm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sàn giao dịch việc làm trên phạm vi toàn huyện nhằm tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận được thông tin tham gia sàn giao dịch việc làm, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả.
- Tổ chức gọn nhẹ, thiết thiết thực, tập trung nội dung phần thông tin tuyển dụng, tuyển sinh đào tạo nghề, quảng bá một số hình ảnh hoạt động và các chính sách thu hút lao động của các doanh nghiệp.
- Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19.

- Thông qua Sàn giao dịch việc làm phân đầu đến cuối năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu theo Quyết định 543/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi giao (50 lao động)

II. Nội dung

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người lao động hiểu và nắm bắt cơ hội tìm kiếm việc làm tại sàn giao dịch việc làm; loại dần ý thức “*Thích làm thầy, không thích làm thợ*”

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác giải quyết việc làm.

- Tạo điều kiện, môi trường thuận lợi để người lao động có cơ hội tìm việc làm thông qua sàn giao dịch việc làm.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động Sàn giao dịch việc làm, từng bước tăng tần suất các phiên giao dịch việc làm; giới thiệu lao động vào làm việc tại các cơ sở sản xuất trong và ngoài tỉnh.

- Hình thành và phát triển mạng lưới thông tin thị trường lao động từ huyện đến thôn và Khu dân cư, cập nhật thông tin thị trường lao động để có những định hướng đúng cho việc đào tạo, nâng cao nguồn nhân lực, làm tốt công tác dự báo nhu cầu lao động.

III. Thời gian và địa điểm tổ chức

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức từ ngày 05 - 10/7/2021.

2. Địa điểm

- Nhà Văn hóa Thôn Đông An Vĩnh.

- Nhà Văn hóa Thôn Đông An Hải.

IV. Kinh phí thực hiện

Theo Quyết định số 120/QĐ-SLĐTBXH ngày 04/6/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phân phối kinh phí hoạt động từ tiền lãi cho vay Quỹ Quốc gia giải quyết về việc làm Quý I năm 2021.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội

- Tham mưu lãnh đạo UBND huyện tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tăng cường công tác quản lý Nhà nước, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và Trưởng các Thôn xây dựng chương trình hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch

này, bố trí, sắp xếp cán bộ, cơ sở vật chất đúng theo quy trình hoạt động phục vụ cho Sàn giao dịch việc làm.

- Đồng thời phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, liên hệ và mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động tham gia Sàn giao dịch việc làm để tuyển dụng lao động và theo chức năng, nhiệm vụ được giao hỗ trợ, trợ giúp tạo điều kiện tốt nhất cho lao động suốt quá trình người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Định kỳ tổ chức họp nhóm tư vấn viên của huyện để đánh giá rút kinh nghiệm trong quản lí, kiểm soát, hỗ trợ và tư vấn, tạo nguồn giới thiệu lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nói chung và qua kênh Trung tâm Dịch vụ việc làm nói riêng.

- Trực tiếp làm việc với Ban Giám hiệu Trường THPT Lý Sơn rà soát, khảo sát, lập danh sách các em học sinh có nhu cầu tham gia Sàn giao dịch việc làm năm 2021.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện

Phối hợp với Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền về nội dung, thông tin Sàn giao dịch việc làm trên đài truyền thanh, xe lưu động.

3. Các tổ chức Hội, đoàn thể

Đề nghị tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chưa có việc làm, có việc làm nhưng thu nhập không ổn định đến tham gia Sàn giao dịch việc làm. Đồng thời nắm số lượng và lập danh sách đoàn viên, hội viên đăng ký tìm việc làm gửi về cho Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội trước ngày **05/7/2021** để tổng hợp.

4. Ban Giám hiệu trường THPT Lý Sơn

Vận động, tuyên truyền học sinh tham gia Sàn giao dịch việc. Đồng thời nắm số lượng và lập danh sách học sinh đăng ký tìm việc làm gửi về cho Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội trước ngày **05/7/2021** để tổng hợp.

5. Các Trưởng Thôn và Ban công tác Mặt trận thôn

Tuyên truyền các nội dung, thông tin về Sàn giao dịch việc làm, khảo sát số lao động trong độ tuổi lao động ở Thôn, Khu dân cư mình quản lí có nhu cầu tìm kiếm việc làm tham gia Sàn giao dịch việc làm. Đồng thời nắm số lượng và lập danh sách người lao động đăng ký tìm việc làm gửi về cho Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội trước ngày **05/7/2021** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Sàn giao dịch việc làm trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2021. / *jar*

Nơi nhận:

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các Hội đoàn thể huyện;
- Ban Tổ chức, NV- LĐTBXH huyện;
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;
- BGH Trường THPT Lý Sơn;
- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CV (VX);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Ninh